

# REGULAMENTO Concurso Miss São Luiz do Norte 2022

As candidatas ao Concurso Miss São Luiz do Norte 2022 devem obrigatoriamente obedecer aos critérios abaixo:

## 1. DAS INSCRIÇÕES:

- 1.1. Ter a idade entre 18 (Dezoito) e 25 (vinte e cinco) anos, mediante comprovação por meio de documento de Identidade e/ou Certidão de Nascimento;
- 1.2. Ter residência fixa no município de São Luiz do Norte GO;
- 1.3. As inscrições serão realizadas online para preenchimento dos formulários: termo de que está ciente quanto ao regulamento, ficha de inscrição com dados pessoais. Logo após entregue assinados no local indicado no item 1.6 deste documento.
- 1.4-Ter dois anos consecutivos da última classificação, ou seja, as participantes classificadas em 1º lugar no desfile de Miss São Luiz do Norte 2022 não poderão concorrer a Miss São Luiz do Norte 2023.
- 1.4.1- A Rainha do rodeio 2022 não poderá concorrer a Miss São Luiz do Norte 2022.
- 1.5. Se dispuser, por escrito, a cumprir as obrigações constantes do Regulamento do concurso da Miss São Luiz do Norte 2022;
- 1.6. As inscrições deverão ser efetuadas nos dias 20/10/2022 a 26/10/2022; online para preenchimento do formulário através do link postado no site da prefeitura: Prefeitura de São Luiz do Norte (saoluizdonorte.go.gov.br); e logo após será impressa e entregue assinado presencialmente, na superintendência de cultura situado na Avenida Nelson Duarte de Morais, n°541, Qd.18, Lt.03, Centro. São Luiz do Norte Goiás. Os atendimentos serão nos seguintes horários das 8h às 10h30min e das 13:00h às 16h30min, de segunda a sexta-feira.

#### 2. DO OBJETIVO

- 2.1 O desfile disciplinado por este Regulamento tem como objetivo a escolha da Miss São Luiz do Norte 2022, o qual será observado nas candidatas: beleza física, desenvoltura, dentre outras características para participar de eventos.
- 2.2 A Miss São Luiz do Norte 2022 terá como atividades sua representatividade nos eventos em que for solicitada.
- 2.3– A Miss São Luiz do Norte 2022 deve estar atenta as datas dos eventos, que serão de acordo com a "Programação prescrita no Convite e Cartazes de divulgação dos mesmos".

#### 3. DO DESFILE

- 3.1. O desfile será realizado no dia 05 de novembro de 2022 a partir das 21horas, local: Espaço multiuso Negrim Arêda.
- 3.2. Os 3 (três) trajes oficiais do desfile são: banho, Esporte fino e gala, podendo ser calça, vestido, bermuda ou saia.
- 3.2.1. O traje de banho usado no desfile por todas as candidatas será o Maiô e saída de banho.
- 3.2.1. Fica a critério da candidata o uso de acessórios.
- 3.2.2. Cada candidata deverá responsabilizar-se pelos trajes, bem como, pela Maquiagem, acessórios e penteados como também pela segurança dos objetos.
- 3.3. As candidatas deverão comparecer ao local do desfile, pontualmente, às 19h00hs;
- 3.3.1. As candidatas do desfile seguirão uma ordem numérica que será decidida através de sorteio antecipadamente ou ordem alfabética.
- 3.3.2. Cada participante do desfile tem direito a uma acompanhante no dia do desfile para que as auxilie nas produções e nos cuidados dos pertences pessoais.
- 3.3.3. Cada participante do concurso Miss São Luiz do Norte 2022 deverá gravar um vídeo de apresentação, em lugar de sua preferência, com o tempo máximo de 2 minutos, para ser divulgado semanas antes da data do concurso.
- 3.4. Os critérios observados no concurso serão:
- 3.4.1. Beleza;
- 3.4.2. Simpatia;
- 3.4.3. Traje;
- 3.4.4. Postura na passarela
- 3.5. Serão Classificadas.
- 3.5.1. 1º lugar: Miss São Luiz do Norte 2022.
- 3.5.2. 2º lugar
- 3.5.3. 3º lugar

#### 4. DO JURI

- 4.1. O júri será formado por 3 (três) membros que não tenha vinculo e parentesco com nenhum candidato.
  - 4.2. As notas serão de 0 a 10 pontos observando os critérios estabelecidos.
  - 4.3. As fichas de notas dos candidatos após a divulgação do resultado ficarão com a comissão organizadora. No caso de dúvidas por parte do jurado ou do candidato quanto ao resultado os mesmos poderão solicitar as fichas para recontagem junto a comissão por no máximo 12 horas.
  - 4.3.1 Este pedido deverá ser solicitado por escrito através de um requerimento.
- 4.4. A premiação em dinheiro, a faixa e a coroa serão entregues no ato do resultado sendo no local do desfile.

#### **5. DOS REQUISITOS DE ELEGIBILIDADE**

- 5.1. Não ter parentesco, natural ou civil, de primeiro e segundo grau, em linha reta ou colateral, consanguíneo ou afim, com qualquer membro do corpo de jurados;
- 5.2 Todas os candidatos autorizam, sem direito a qualquer remuneração, o uso de fotos, imagens, voz e nome para toda publicidade e quaisquer fins relacionados ao município de São Luiz do Norte GO.
- 5.3- Com o recebimento da Ficha de Inscrição, a candidata assinará termo declarando conhecer e concordar com o Regulamento do desfile de miss São Luiz do Norte 2022. Assinar o Regulamento comprometendo-se a cumpri-lo integralmente sob pena de cancelamento da inscrição e, se eleito, de perda da representatividade.

## 6. Comissão Organizadora

Supervisora Cultual: Neuma Simonia Vasconcelos

Diretora Cultural: Lucélia Carvalho

CPF

Coordenadora Cultural: Laura Chsisti Vasconcelos

Secretária: Valdete Maria da Silva Pereira

LI E ASSINO ESTE DOCUMENTO, POR ESTAR DE ACORDO COM O REGULAMENTO.
Assinatura do participante
CPF
Assinatura do responsável pela inscrição



# FICHA DE INSCRIÇÃO MISS SÃO LUIZ DO NORTE 2022

NOME:	CEL
IDADE:	
PAI:	
MÃE:	<del>-</del>
DATA DE NASCIMENTO:/	
PROFISSÃO:	
ESCOLA:	
MEDIDAS BUSTO: CM	
CINTURA: CM	
QUADRIL: CM	
ALTURA: CM	
DESO: KG	